
UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA 
O L NO 69-04 DE 14 DE ABRI l DE 1969 
�tltldJ. 'P�, � 
CONSEJO UNIVERS1T. RIO 

RESOLUCIÓN No. 452/2021 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce 
a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de 
desarrollo y los principios establecidos en la Constitución; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que 
los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de 
oportunidades, calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la 
producción del pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de 
saberes, pensamiento universal y producción científica y tecnológica global 
rigen el Sis lema de Educación Superior; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 
Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y 
orgánica, de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República; 

Que, el articulo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone 
que dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las 
instituciones de educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus 
procesos internos; 

Que, el literal bb) del articulo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala indica que el Consejo Universitario, ejercerá las demás atribuciones 
que le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los Reglamentos, 
en ejercicio de la autonomía responsable; 

Que, el articulo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegiado 
superior podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán los 
medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, 
videoconferencia u otros medios de comunicación que garanticen la 
participación de sus miembros en las sesiones; 

�� A G¡ 
Que, mediante oficio nro. lITMACH-FCE-D-2021-0488-0F, suscrito por -, ,tc�1<·,. ";f',r, 
Ing. Javier Bermeo Pacheco, Decano de la Facultad de Ciencias Empresaria l � � 
en su parte pertinente solicita al Rector de nuestra institución, César Quez 

111 : 

¡- 
1 1 3 

. ' . - - , ···--- 
• ·. :"¡ .. _. 

¡ __ .�.- 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
DI NO <i>-04 DE 14 DE ARRJL DF 1()69 

�li'-aJ, 'P(r� � � 
CONSEJO UNTVERST'T".'\RIO 

RESOLUOÓN No. 452/2021 

Abad PhD, la autorización para aperturar el sistema informático SIUTMACH, 
para el registro de las actas de calificaciones y el ingreso de horas clases y 
extractases de los profesores titulares y no titulares de todas las carreras de la 
Facultad de Ciencias Empresariales; 

Que, luego de conocer y analizar el Oficio nro. UTMACH-FCE-D-2021-0488- 
0F, de fecha 14 de octubre de 2021, suscrito por el Ing. Javier Bermeo Pacheco, 
Decano de la Facultad de Ciencias Empresariales de la Universidad Técnica de 
Machala; los miembros del órgano colegiado superior institucional estiman 
pertinente acoger el contenido del oficio mencionado por no contraponerse a 
la normativa jurídica: y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República 
del Ecuador, la Ley Orgánica de Educación Superior; y, el Estatuto de la 
Universidad Técnica de Machala, 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Acoger el Oficio nro. UTMACH-FCE-D-2021-0488-0F, suscrito 
por el Ing. Javier Bermeo Pacheco en su calidad de Decano de la Facultad de 
Ciencias Empresariales de la Universidad Técnica de Machala, con las 
modificaciones realizadas en el transcurso de la presente sesión. 

Artículo 2- Disponer a la Dirección de Tecnologías de la Información y 
Comunicación aperture el Sistema Informático de la Universidad Técnica de 
Machala SIUTMACH, hasta el 20 de octubre de 2021, a las 23H59, para el 
registro de las actas de calificaciones y el ingreso de horas clases y extraclases 
de los profesores titulares y no titulares de todas las carreras de la Universidad 
Técnica de Machala. 

DISPOSICIONES GENERALES: 

Primera.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

Segunda- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D L NO <,9-04 DE 14 DE ABRIL DE 19(.l) 

6,4liM4. 'Pe-� 'I � 
CONSEJO UNIVERSITA" J() 

RESOLUCIÓN No. 451/2021 

Cuarta.- Notificar la presente resolución a la Dirección Académica. 

Quinta.- Notificar la presente resolución a la Dirección Tecnologías de la 
Información y Comunicación. 

Sexta.- Notificar la presente resolución a los Decanatos de las Cinco 
Facultades. 
Abg, Gerardo Femández Valdivíozo, Esp. 
SECRETARIO GENERAL DE LA UNNERSJDAD TÉCNlCA DE MACHA LA 
CERTIFICA: 

Que, la resolución que antecede fue adoptada por el Consqo Uruversrtario en sesión extraordinaria 
celebrada el 15 de octubre de 2021. 

Abg, 
SEC 

313 

--i. 

. .... :.:� . 
. �.Jo::! - 


